
Determina n. STUT / 98 pagina 1 di 5  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 480/2016                         

 
DETERMINA  N°  STUT / 98 / 2016  DEL 19/09/2016

OGGETTO 

REALIZZAZIONE DI SUB-RECINTI DI CAPTIVAZIONE DEGLI 
IBRIDI PRESSO IL POLO PER IL PATRIMONIO CULTURALE DI 
ISOLA DEL GRAN SASSO (TE). LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-
Lupo AZIONE C.6. LAVORI AGGIUNTIVI 
C.I.G. Z441B10D4D C.U.P. E12I14001160006 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 
agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 
e 331; 

VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 articolo 36 comma 2 lettera a); 

CONSIDERATO il n. di CUP del Progetto Life+ MIRCOlupo: E12I14001160006; 

VISTO   che l’Ente ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in qualità di 
Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo “Strategies to 
minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, in seguito 
catalogato e numerato dalla Commissione Europea come LIFE13NAT/IT/000728; 

VISTA  la nota prot. 1751027 del 24 luglio 2014, della Commissione Europea- Directorate 
E con la quale si comunica di avere sottoscritto il 22 luglio 2014 il Contratto 
LIFE13NAT/IT/000728 confermando la decisione di concedere al progetto 
LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on 
wolf conservation in Italy” (successivamente denominato “MIRCO- Lupo”) il 
sostegno finanziario previsto dal Regolamento CE n. 614/2007 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 23 maggio 2007, riguardante lo strumento finanziario 
per l’ambiente LIFE+;  

CONSIDERATO che detto progetto vede L’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano 
quale Beneficiario coordinatore ed il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga, l’Istituto di Ecologia Applicata, Carsa s.r.l. ed il Corpo Forestale dello Stato, 
quali Beneficiari associati;  

CONSIDERATO che il progetto ha una durata dal 01.01.2015 al 31.12.2019; 

VISTO  che il progetto, per l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, ha un 
costo complessivo di € 720.749,00; 



Determina n. STUT / 98 pagina 2 di 5  

VISTO  che il totale del contributo comunitario per l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e 
Monti della Laga ammonta a complessivi € 485.010,00, pari al 67,29% del totale di 
progetto;  

VISTO pertanto, che l’intera quota di co-finanziamento a carico del Parco è pari a             
€ 235.739,00 per le cinque annualità del progetto e che, a partire dall’esercizio 
2015 e fino all’anno 2019, un quinto di tale somma, pari a € 47.147,80, sarà iscritta 
annualmente in apposito capitolo, in spese correnti,  tra le uscite del Bilancio 
dell’Ente; 

VISTA  la convenzione con il PNATE, beneficiario coordinatore per il Progetto, con la 
quale si formalizza l’avvio del progetto LIFE13NAT/IT/000728 MIRCOLupo e si 
garantisce il trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

VISTA  la Determina SERS/77 del 04/03/2015 con la quale, si accertano e sott’impegnano 
le somme e si avviano tutte le procedure necessarie allo sviluppo del progetto; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con 
Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 
aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero 
dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, 
del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 198/GAB del 30/09/2015 con il quale si 
nomina il nuovo Direttore dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della 
Laga nella persona dell’Architetto Domenico Nicoletti; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Vice Presidente n. 1/2015 del 1 ottobre 2015 con la quale 
veniva approvato lo schema di contratto di incarico al nuovo Direttore; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 54/2015 del 06/10/2015 con la quale si ratifica 
la suddetta Deliberazione del Vice Presidente n. di approvazione dello schema di 
contratto di incarico al nuovo Direttore;   

VISTO il progetto LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free 
ranging dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCO-lupo, ed in particolare l’azione 
C.6 che prevede la realizzazione, all’interno dell’area faunistica del Cervo di Isola 
del Gran Sasso, di sette sub-recinti da dedicare alla captivazione temporanea 
degli ibridi di lupo catturati nel corso dell’azione C.1 (cattura, sterilizzazione e 
rilascio in natura degli ibridi); 

PRESO ATTO che con Determina SERS/105 del 20/03/2015 “Definizione e nomina del gruppo di 
lavoro coinvolto nella gestione del Progetto Comunitario Comunitario 
LIFE13NAT/IT/000728 – MIRCOlupo” è stato individuato l’Arch. Luigi Lenti, 
dipendente dell’Ente, per lo svolgimento dell’azione C.6; 

PRESO ATTO che con Determina STUT/23/2016 del 19/02/2016 è stata avviata la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 125 del Dlgs 163/2006 per i “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI SETTE SUB-RECINTI DI CAPTIVAZIONE DEGLI IBRIDI 
PRESSO IL POLO PER IL PATRIMONIO CULTURALE DI ISOLA DEL GRAN 
SASSO (TE). LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-Lupo AZIONE C.6.”, sono stati 
approvati tutti gli allegati della procedura negoziata e sono state inviate le lettere 
d’invito a partecipare a procedura negoziata; 

PRESO ATTO che con Determina STUT/37/2016 del 13/04/2016 “Aggiudicazione definitiva dei 
lavori di “REALIZZAZIONE DI SUB-RECINTI DI CAPTIVAZIONE DEGLI IBRIDI 
PRESSO IL POLO PER IL PATRIMONIO CULTURALE DI ISOLA DEL GRAN 
SASSO (TE). LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-Lupo AZIONE C.6.” sono stati 
aggiudicati i lavori alla Ditta S.A.U. di Di Pasquale Francesco, di Isola del Gran 
Sasso (TE) per un importo di € 26.850,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 
1.000,00 e I.V.A. nella misura di legge; 



Determina n. STUT / 98 pagina 3 di 5  

PRESO ATTO che con Determina STUT/91/2016 del 26/08/2016 di Approvazione atti finale dei 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SUB-RECINTI DI CAPTIVAZIONE DEGLI 
IBRIDI PRESSO IL POLO PER IL PATRIMONIO CULTURALE DI ISOLA DEL 
GRAN SASSO (TE). LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-Lupo AZIONE C.6.” è stato  
approvato il "Certificato di regolare esecuzione" e la "Relazione sul conto finale"  
redatti dal progettista e Direttore dei Lavori arch. Luigi Lenti;  

VISTA l’istruttoria predisposta dal Servizio Scientifico dell’Ente registrata con prot. int. 
11372 del 2/09/2016, allegata alla presente determina, nella quale viene 
evidenziato come, successivamente alla chiusura dei lavori “a seguito della 
stabulazione di un soggetto ibrido di lupo, captivato per n. 6 giorni (in attesa della 
determinazione genetica dell’ISPRA, sterilizzato e rilasciato sul sito di cattura); è 
stato possibile individuare (grazie proprio al comportamento dell’animale stabulato 
temporaneamente), una serie di migliorie, necessarie a migliorare la sicurezza 
stessa dei recinti ed il benessere degli animali ospitati”, e che le migliorie richieste 
sono così riassunte: 

 Miglioramento della schermatura dei recinti. Applicazione di un doppio 
strato di telo ombreggiante al fine di schermare maggiormente gli animali ospitati 
dagli stimoli visivi esterni al recinto stesso;  
 Miglioramento del sistema di approvvigionamento idrico dei recinti: 
apposizione di una vasca di abbeverata che consenta un agevole rifornimento 
(dall’esterno) ed un’agevole svuotamento e pulizia; miglioramento della pressione 
dell’acqua in arrivo presso i recinti (mediante apposizione di una pompa 
meccanica) dal punto di partenza a valle;  
 Miglioramento del sistema di apertura delle porte di interconnessione dei 
sub-recinti comunicanti: mediante la realizzazione di porte a ghigliottina azionabili 
dall’esterno. 
 

VISTO il Computo metrico redatto dal Servizio Tecnico Urbanistico Territoriale, che 
prevede, sulla scorta delle indicazioni emerse nell’istruttoria redatta dal Servizio 
Scientifico dell’Ente, le seguenti lavorazioni:  

 Fornitura e posa in opera di doppio telo ombreggiante lungo il perimetro dei 
sette recinti di captivazione; 
 Fornitura e posa in opera di sette pozzetti in cls (50x50) completi di 
saracinesche per lo scarico dell’acqua; 
 Fornitura e posa in opera di porta in ferro a ghigliottina nel corridoio di 
collegamento tra recinto 1  e recinto 2; 
 Fornitura e posa in opera di serbatoio corrugato della capacità  di 1000 litri, 
completo di pompa sommersa monofase e quadro elettrico di controllo. 
che prevede il seguente quadro economico: 

 

INDICAZIONI DEI LAVORI E DELLE 
SOMMINISTRAZIONI 

IMPORTI IN 
EURO 

TOTALE  
EURO 

A) LAVORI     
A.1 Lavori a corpo e a misura a base d'asta 7.550,00   
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 400,00   

TOTALE LAVORI    7.950,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE      
B.1 I.V.A. 10% sui lavori 795,00   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  795,00 
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO   8.745,00 

 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente 
motivato, o, per i lavori, tramite amministrazione diretta. 



Determina n. STUT / 98 pagina 4 di 5  

 
RITENUTO opportuno richiedere un preventivo alla Ditta S.A.U. di Di Pasquale Francesco che, 

a seguito della procedura negoziata nella quale erano state invitate altre quattro 
ditte, si era aggiudicata l’appalto dei lavori offrendo il prezzo più basso; 

 
CONSIDERATO che la motivazione della stazione appaltante, volta alla richiesta di un preventivo 

alla Ditta S.A.U. risiede, oltre che nel grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti), anche in ragione della competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

 
CONSIDERATO che il Progetto denominato “LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-Lupo AZIONE C.6.” 

prevede, entro la fine del mese di settembre, la cattura di numerosi esemplari di 
ibridi (lupo-cane) presenti nell’area protetta e che, pertanto, i lavori richiesti dal 
Servizio Scientifico dell’Ente devono essere realizzati con somma urgenza per 
poter assicurare “il necessario benessere degli animali ospitati”; 

 
PRESO ATTO che la Ditta S.A.U. di Di Pasquale Francesco di Isola del Gran Sasso (TE), 

opportunamente contattata,  ha accettato di eseguire i lavori di che trattasi nel più 
breve tempo possibile, con un ribasso dell’11% sui lavori a base d’asta, al prezzo -
comprensivo di oneri per la sicurezza- di  € 7.119,50 oltre IVA di legge; 

ACQUISITO  il CIG n. Z441B10D4D; 

RITENUTO opportuno approvare il nuovo quadro economico sotto riportato, elaborato dal 
Servizio Tecnico Urbanistico Territoriale, che presenta un costo complessivo di  € 
7.831,45; 

INDICAZIONI DEI LAVORI E DELLE 
SOMMINISTRAZIONI 

IMPORTI IN 
EURO 

TOTALE  
EURO 

A) LAVORI     
A.1 Lavori a corpo e a misura   6.719,50   
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 400,00   

TOTALE LAVORI    7.119,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE      
B.1 I.V.A. 10% sui lavori 711,95   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  711,95 
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO   7.831,45 

 

VISTO  il capitolo 12200 del bilancio di previsione per l’anno 2015, specificamente 
l’impegno 27445, assunto con Determina SERS/77/2015 del 04/03/2015, 
pubblicata in Albo Pretorio n. 125/2015, che presenta la sufficiente disponibilità; 



Determina n. STUT / 98 pagina 5 di 5  

DETERMINA 

● Di sotto impegnare l’importo totale di € 7.831,45 sull’Impegno padre 27445 capitolo 12200 già 
assunto con Determina SERS/77/2015 del 04/03/2015, pubblicata in Albo Pretorio n. 125/2015 
che presenta la sufficiente disponibilità; 

● Di approvare il quadro economico relativo ai lavori aggiuntivi dei SETTE SUB-RECINTI DI 
CAPTIVAZIONE DEGLI IBRIDI PRESSO IL POLO PER IL PATRIMONIO CULTURALE DI 
ISOLA DEL GRAN SASSO (TE). LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-Lupo AZIONE C.6.” per un 
costo complessivo di €7.831,45; 

● Di inviare lettera di incarico alla Ditta S.A.U. Di Pasquale Francesco, di Isola del Gran Sasso 
(TE); 

● di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Luigi Lenti)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

19/09/2016 27960 101.2.1.2.12200 7.831,45 

CONTRIBUTO 
PROGETTO LIFE 
MIRCO/LUPO P.N. 
APPENNINO TOSCO 
EMILIANO (CAPITOLO 
E 6050) 

 
Note:    
 
Data visto contabile      19/09/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 19/09/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

